21 & Patri. ¶ Subiecti inuicē, in timore Christi, ¶ Mulieres
22 viris suis subditae sint, sicut domino: quoniam vir caput est mulieris,
23 sicut Christus caput est ecclesiae. Ipse, saluator corporis
24 eius. ¶ Sed sicut ecclesia subiecta est Christo, ita & mulieres
F viris suis in omnibus. ¶ Viri diligite vxores vt
25 stras, sicut & Christus dilexit ecclesiam, & seipsum tradidit
26 pro ea: vt illam sanctificaret, mundans eam lauacro aquae
27 in verbo*, vt exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiam, non habentem
maculam, aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed vt sit sancta &
28 immaculata. ¶ Ita & viri debent diligere vxores suas vt corpora
sua. Qui suam vxorem diligit, seipsum diligit. ¶ Nemo enim vnquam
29 suam odio habuit: sed nutrit & fouet eam, sicut & Christus
G ecclesiam, quia membra sumus corporis eius, de carne eius, & de
ossibus eius. ¶ Propter hoc relinquet homo patrem & matrem
suam, & adhærebit vxori suae, & erunt duo in carne vna. ¶
30 Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo & in ecclesia.
¶ Veruntamen & vos singuli, vnusquisque vxorem suam sicut seipsum
31 diligit: vxor autem timeat virum suum. ¶ Filij parentibus serui
dominis obediunt, rursusque parentes erga filios, & domini erga seruos
sui memores sint officij: monet Dei armaturam, cuius partes explicat,
induendam ad resistendum spiritualibus inimicis, petens etiam vt pro se
oret.

C A P. VI.

1 Filij, obedite parentibus vestris in Domino, hoc enim iustum est.
A ¶ Honora patrem tuum & matrem tuam: (quod est mandatum
primū in promissione,) ¶ vt bene sit tibi, & sis longeuus super
terram. ¶ Et vos patres, nolite ad iracundiam prouocare filios
vestros: sed educate illos in disciplina & correptione Domini.
2 ¶ Serui obedite dominis carnalibus, cum timore & tremore, in
simplicitate cordis vestri, sicut Christo: non ad oculum seruientes,
quasi hominibus placentes, sed vt serui Christi, facientes voluntatem
Dei ex animo: ¶ cum bona voluntate seruientes, sicut Domino & non
hominibus. ¶ scientes quoniam vnusquisque quodcumque fecerit
bonum

Gen. 3. c. 16.
Col. 3. d. 18.
1. Pe. 1. 3. a. 1.
1. Cor. 11. a. 3
-7.
Col. 3. d. 19.

*vite
*ipsam 2.

Gen. 2. d. 24.
Mat. 19. a. 5.
Mat. 10. a. 7.
1. Cor. 6. d. 16

*vt 7.
-7.

Col. 3. d. 18
Exo. 20. c. 12
Deu. 5. c. 16.
Eccle. 3. b. 9.
7. c. 29.
Mat. 15. a. 4.
Mar. 7. b. 16.
Colo. 3. d. 22
Tit. 2. b. 9.
1. Pet. 2. c. 18

EPISTOLA PAULI AD EPHESIOS

B bonum, hoc recipiet à Domino, siue seruus, siue liber.
 9 Et vos dñi eadem facite illis, remittentes minas: sciétes
 quia & illorum & vester Dñs, est in cælis: & personarú
 10 acceptio non est apud eum. De cætero fratres, cõforta-
 11 mini in Dño, & in potentia virtutis eius. Induite vos ar-
 maturam Dei: vt possitis stare aduersus insidias diaboli.
 12 qm non est nobis colluctatio aduersus carné & sangui-
 nem, sed aduersus principes & potestates, aduersus mú-
 di rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequi-
 13 tia, in cælestibus. Propterea accipite armaturam Dei: vt
 C possitis resistere in die malo, & in omnibus perfecti sta-
 14 te. State ergo succincti lumbos vestros in veritate, & in
 15 duti loriam iustitiæ, & calceati pedes in præparatione
 16 Euangelij pacis: in omnibus sumentes scutum fidei, in
 17 quo possitis oia tela nequissimi ignea extinguere. & gl'a
 leã salutis assumite: & gladiú spús: (quod est verbú Dei.)
 18 p oem oratione & obsecratione orantes omni tempore
 in spiritu: & in ipso vigilâtes in omni instantia, & obse-
 19 cratione p oibus sanctis, & pro me, vt det mihi sermo
 D in aptione oris mei cù fiducia, notú facere mysteriú Euã-
 20 gelij, pro quo legatione fungor in catena, ita vt in ipso
 21 audeã, prout oportet me loqui. Vt aut & vos sciatis q
 circa me sunt, qd agam: oia vobis nota faciet Tychicus
 22 carissimus frater & fidelis minister in Dño: quẽ misi ad
 vos in hoc ipsum, vt cognoscatis q circa nos sunt, & cõ-
 23 solet corda vestra. Pax fratrib? & charitas cù fide à Deo
 24 Patre, & Dño Iesu Chro. Gratia cù oibus qui diligunt
 Dñm nrm Iesum Christum in incorruptione. Amen.

Deu. 10. d. 17
 1. Par. 19. c. 7
 Job. 34. b. 19
 Sap. 6. b. 8.
 Eccl. 35. b. 16
 Ro. 1. 2. b. 11
 Galat. 2. b. 5
 Col. 3. d. 25.
 Aã. 10. c. 34.
 1. Pet. 1. c. 17

* & omnibus perfectus 1.

Esa. 50. d. 17.
 1. Thef. 5. b. 8
 Luc. 18. a. 11

Colof. 4. a. 2.
 1. Thef. 3. a. 1

* nostre

Argumentum in Epistolam Pauli
 Ad Philippenses.

PHILIPPENSES sunt Macedones. Hi accepto
 verbo veritatis, pliterunt in fide, nec receperunt
 falsos apostolos. Hos collaudat apostolus, scribens
 eis à Roma de carcere, per Epaphroditum.

EPISTO-

EPISTOLA
 PAULI APOSTOLI
 AD PHILIPPENSES.

*Ex magno affectu quem habet erga Philippenses, manifestat eis
 q pressuræ suæ in maiorem Euangelij fructum cesserint, quam
 utilitatem si non spectaret, omnino dissolui cuperet & esse cù
 Christo: eos q, adhortatur vt dignè ad Christi euangelium con-
 uersentur, dicens q pro ipso iam afflictiones sustinuerint.*

CAPVT PRIMVM.

PAULVS & Timotheus serui Iesu
 Christi, omnibus sanctis in Chri-
 sto Iesu, qui sunt Philippis cum
 2 episcopis & diaconis. Gratia vo-
 3 bis & pax à Deo Patre nostro, &
 4 Dño Iesu Christo. Gratias ago
 Deo meo in omni memoria ve-
 stri, (semper in cunctis orationi-
 bus meis pro omnibus vobis, cù
 5 gaudio deprecationem faciès,) super communicatione
 6 vestra in euangelio Christi à prima die vsq; nunc, confi-
 dens hoc ipsum quia qui cepit in vobis opus bonu, pfi-
 7 ciet vsq; in diẽ Chri Iesu. sicut est mihi iustum, hoc senti-
 8 re p oibus vobis, ed q habeã vos in corde, & in vinculis
 9 meis, & in defensione, & cõfirmatione Euangelij, socios
 10 gaudij mei oes vos esse. Testis enim mihi est Deus, quo
 11 modò cupiam omnes vos in visceribus Iesu Christi. Et
 hoc oro, vt charitas vestra magis ac magis abúder in sciẽ-
 12 tia & in omni sensu: vt probetis potiora, vt sitis sinceri,
 13 & sine offensa in diem Christi, repleri fructu iustitiæ p
 Iesum Christum, in gloriam & laudem Dei. Scire autẽ
 vos volo fratres, quia quæ circa me sunt, magis ad profe-
 13 etum venerunt euangelij: ita vt vincula mea manifesta
 fierent

ferent in Christo in omni pratorio, & in ceteris oibus,
 14 ut plures e fratribus in Dño, confidentes in vinculis me
 is, abundantius audent sine timore verbum Dei loq.
 15 Quidam quidem & propter inuidiam & contentione:
 quidam autem & propter bonam voluntatem Christu
 16 predicant. Quidam ex charitate: sciētes qm in defensio
 C nem Euangelij positus sum. Quidam autem ex contē
 17 tione Christum annuntiant, non syncerē: existimantes
 18 pressuram se suscitare vinculis meis. Quid enim: Dum
 19 omni modo, siue per occasionem, siue per veritatē Chri
 stus annūtiatur: & in hoc gaudeo, sed & gaudebo. Scio
 enim quia hoc mihi proueniet ad salutem, per vestram
 orationem & subministrationem Spiritus Iesu Christi,
 20 sm expectationem & spem meam, quia in nullo cōsun
 dar, sed in omni fiducia sicut semper, & nunc magnifica
 bitur Christus in corpore meo, siue per vitā, siue p mor
 21 tem. Mihi enim viuere Chrs est, & mori lucrū. Quid
 22 si viuere in carne hic mihi fructus operis est, & qd eligā
 D ignoro. Coarctor autē e duobus desiderium habens dis
 23 solui & esse cum Christo, multo magis melius: p perma
 24 nere autem in carne, *necessarium propter vos. Et hoc
 25 cōfidens, scio quia manebo & permanebo omnibus vo
 26 bis, ad profectum vestrum & gaudium fidei: vt gratula
 tio vestra abundet in Christo Iesu in me, per meum ad
 27 uentum iterum ad vos. Tantū dignē Euangelio Chri
 sti conuersamini, vt siue cūm venero, & videro vos, siue
 absens, audiam de vobis quia statis in vno spiritu, vnani
 28 mes collaborantes fidei Euangelij. Et in nullo terreami
 ni ab aduersarijs: quā illis est causa perditionis, vobis au
 29 tē salutis, & hoc a Deo: quia vobis donatū est p Chri
 sto, nō solūm vt in eum credatis, sed vt etiam pro illo pa
 30 tiamini, idē certamen habentes quale & vidistis in me,
 & nunc audistis de me.

*hoor.

*magis 4.

Ephes. 4. a. 1.
Colo. 1. b. 10
1. The. 2. c. 12

audids 1.

*Ad mutuam dilectionem & concordiam, animiq, modestiā miro
 affectu eos hortatur, exemplo Christi, in cuius nomine omne ge
 nu nunc flectitur, vtq, suam in timore operentur salutem: con
 gratulatur*

*gratulatur tum illis q inter malos sanctē viuant, tum sibi q
 tales habeat discipulos. Timotheum laudat a syncera Euang e
 lij pr. edicatione & obedientia: similiter & Epaphroditum,
 quē ad eos mittit postquam ab aegritudine cōualuit.*

C A P. I I.

1 S Iqua ergo consolatio in Christo, siquod solatiū cha
 A ritatis, siqua societas spiritus, siqua viscera miserato
 2 nis: implete gaudium meum, vt idem sapiatis, eandem
 3 charitatem habentes, vnanimis idipsum sentiētes: ni
 hil per contentionem, neque per inanem gloriam: sed in
 4 humilitate, superiores sibi inuicem arbitantes: nō quā
 5 sua sunt singuli considerantes, sed ea quā aliorum. Hoc
 6 enim sentite in vobis, quod & in Christo Iesu: qui cūm
 in forma Dei esset, nō rapinam arbitratus est esse se equa
 7 lem Deo, sed semetipsum exinaniuit formam serui acci
 piens, in similitudinem hoium factus, & habitu inuētus
 8 vt homo. Humiliauit semetipsum, factus obediens vs
 B que ad mortem: mortē autem crucis. Propter quod &
 9 Deus exaltauit illum: & donauit illi nomen quod est su
 10 per omne nomen: vt in nomine Iesu oē genu flectatur,
 11 caelestium, terrestrium, & infernorum: & oīs lingua con
 fiteatur quia Dñs Iesus Christus in gloria est Dei patris.
 12 Itaq; carissimi mei, (sicut semper obedistis:) nō vt in p
 sentia mei tantū, sed multo magis nunc in absentia mea,
 13 cum metu & tremore vestram salutē operamini. Deus
 est enim: qui operatur in vobis & velle & perficere, pro
 14 bona voluntate. Oīa autē facite sine murmurationibus
 15 & hesitationibus, vt sitis sine querela, & simplices filij
 Dei, sine reprehensione in medio nationis prauæ & per
 16 uersæ, inter quos lucetis sicut luminaria in mundo: ver
 C bum vitæ continentēs ad gloriam meam in die Christi,
 quia non in vacuum cucurri, neq; in vacuum laboraui.
 17 Sed & si immolor, supra sacrificium & obsequiū fidei
 18 vestrae, gaudeo & congratulor omnibus vobis. Idipsum
 19 autem & vos gaudete, & congratulamini mihi. Spero
 autem in Dño Iesu, Timotheum me citō mittere ad vos:

*ac misera
tiones 7.

1. Cor. 10. f
24 13. b. 5.

Hebr. 2. b. 2.

Esa. 45. d. 23.
Ro. 14. b. 11.

1. Pet. 4. e. 9.

Acto. 16. a. 1.

vt

1. Cor. 10. f.
24. 23. b. 5.

2. Co. 11. e. 12
Ad. 23. b. 6.

EPISTOLA PAULI

ut & ego bono animo sim, cognitis quæ circa vos sunt.
20 ¶ Neminem enim habeo tam vnanimem, qui sincera affe-
21 ctione pro vobis sollicitus sit. ¶ Omnes enim q̄ sua sunt
22 quærunt: non quæ sunt Iesu Christi. ¶ Experimentū autē
eius cognoscite, quia sicut patri filius, mecum seruiuit in
23 Euangelio. ¶ Hunc igitur spero me mittere ad vos, mox
24 ut videro quæ circa me sunt. ¶ Confido autē in Domino
25 qm̄ & ipse veniam ad vos citò. ¶ Necessarium autē existi-
maui, Epaphroditum fratrem & cooperatōrē & commi-
D litonem meum, vestrum autem apostolū, & ministrum
26 necessitatis meæ, mittere ad vos. ¶ qm̄ quidem omnes vos
desiderabat: & mæstus erat, propterea quòd audieratis il-
27 lum infirmatum. ¶ Nam & infirmatus est vsq; ad mortē:
sed Deus misertus est eius: non solūm autem eius, verū
28 etiam & mei, ne tristitiam sup̄ tristitiā haberē. ¶ Festinan-
tius ergo misi illum, ut visō eo, iterum gaudeatis, & ego
29 sine tristitia sim. ¶ Excipite itaq; illum cum omni gaudio
30 in Dño: & eiusmodi cum honore habetote. ¶ qm̄ propter
opus Christi, vsq; ad mortem accessit, tradens aīam suā,
ut impleret id quod ex vobis deerat erga meū obsequiū.
*Paulus omnia hæc detrimentum arbitratus est, quòd Dei iustitiā
ex fide in Christum adipisceretur, semper proficiens ut tandē
perfectionem consequeretur: quapropter Philippenseshorta-
tur ut ipsum, & non discipulos, crucis Christi inimicos, imi-
tentur.*

CAP. III.

1 **D**E cætero fratres mei gaudete in Dño. Eadem vobis
A scribere, mihi quidem non pigrum, vobis autē ne-
2 cessarium. ¶ Videte canes, videte malos operarios, videte
3 concisionem. ¶ Nos enim sumus circumcisio, qui spū scti
4 ne fiduciam habentes, ¶ quanquam & ego habeā confi-
dentiam in carne. Siquis alius videtur cōfidentē in carne,
5 ego magis, ¶ circumcisus octauo die, ex genere Israël, de tri-
bu Ben-iamin, Hebræus ex Hebræis, ¶ sm̄ legem Phari-
6 sæus, sm̄ æmulationem persequens ecclesiam Dei, sm̄
7 iustitiam quæ in lege est conuersatus sine querela. ¶ Sed
qn̄

AD PHILIPPENSES. CAP. III. 183

quæ mihi fuerūt lucra, hæc arbitratus sum propter Chri-
8 stum detrimenta. ¶ Verūtamen existimo omnia detrimē-
B tum esse propter eminentem scientiam Iesu Christi Dñi
mei: propter quem omnia detrimentum feci, & arbitror
9 ut stercore, ut Christum lucrificiam: ¶ & inueniar in illo
non habens meam iustitiam quæ ex lege est, sed illā quæ
10 ex fide est Christi, quæ ex Deo est iustitia in fide: ¶ ad co-
gnoscēdum illum, & virtutem resurrectionis eius, & so-
11 cietatem passionū illius: cōfiguratus morti eius, ¶ si quo
modo occurrā ad resurrectionem quæ est ex mortuis.
12 ¶ Nō q̄ iam acceperim, aut iam perfectus sim: sequor au-
C tem si comprehendā in quo & cōprehensus sum à Chri-
13 sto Iesu. ¶ Fratres, ego me non arbitror comprehendisse.
Vnum autem: quæ quidem retrò sunt obliuiscens, ad ea
14 verò quæ sunt priora extendens meipsum, ¶ ad destina-
tum persequor, ad brauium supernæ vocationis Dei in
15 Christo Iesu. ¶ Quicumq; ergo pfecti sumus, hoc sentia-
mus: & siqd̄ aliter sapitis, & hoc vobis Deus reuelauit.
16 ¶ Veruntamen ad quòd peruenimus, ut idem sapiamus,
17 in eadem permaneamus regula: ¶ Imitatores mei estote
D fratres & obseruate eos qui ita ambulant, sicut habetis
18 formam nostram. ¶ Multi enim ambulant, quos sepè
dicebam vobis (nunc autem & flens dico) inimicos cru-
19 cis Christi: ¶ quorum finis interitus: quorum Deus vèter
est: & gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapiunt.
20 ¶ Nostra autē conuersatio in cælis est: vnde etiam Saluato-
rem expectamus, Dominum nostrum Iesum Christum,
21 ¶ qui reformabit corpus humilitatis nostræ configuratū
corpori claritatis suæ, secundū operationem qua etiā
posuit subijcere sibi omnia.
*Ad perseuerantiam & spirituale gaudium, modestiam, preces
& gratiarum actiones eos componit, pacem Dei ipsis exo-
ptans, utq; mordicus teneant quæcumq; Dei sunt, laudans ip-
sos, q̄ p̄ Epaphroditū necessaria ad ipsum miserint.* CAP. III.
1 **I**Taq; fratres mei carissimi, et desideratissimi, gaudium
A -meum & corona mea, sic state in Domino carissimi.
Eucho-

¶ Iesu

¶ passionis

¶ reuelabit 6.

¶ nostr.
Ro. 16. cap.

2 ¶ *Quodiam.* Euchodiam rogo & Synthychen deprecor id ipsum sa-
 3 pere in Dño. ¶ Etiam rogo, & te germane compar, adiu-
 ua illas quæ mecum laborauerunt in Euangelio cū Cle-
 mente, & cæteris adiutoribus meis, quorū nomina sunt
 4 in libro vitæ. ¶ Gaudete in Dño semper: iterum dico gau-
 5 dete. ¶ Modestia vestra nota sit omnibus hominibus, Do-
 6 minus prope est. ¶ Nihil solliciti sitis: sed in omni oratio-
 7 ne & obsecratione cum gratiarū actione petitiones ve-
 8 stras innotescant apud Deum. ¶ Et pax Dei quæ exuperat
 oēm sensum, custodiat corda vestra & intelligentias ve-
 9 stras in Christo Iesu. ¶ De cætero fratres, quæcunq; sunt
 vera, quæcunq; pudica, quæcunq; iusta, quæcunq; san-
 cta, quæcunq; amabilia, quæcunq; bonæ famæ, si qua vir-
 10 tus, si qua laus-disciplinæ, hæc cogitate. ¶ Quæ & didici-
 stis, & accepistis, & audistis, & vidistis in me, hæc agite,
 11 & Deus pacis erit vobiscū. ¶ Gaudisus sum autem in Dño
 vehementer, quā tandem aliquando restoruisistis pro me
 sentire, sicut & sentiebatis: occupati autem eratis. ¶ Non
 quasi propter penuriam dico, ego enim didici, in quib?
 12 sum, sufficiens esse. ¶ Scio & humiliari, scio & abūdare:
 (vbiq; & in omnibus institutus sum) & satiari, & esuri-
 13 re, & abundare, & penuriam pati. ¶ omnia possum in eo
 14 qui me confortat. ¶ Veruntamen bene fecistis, communi-
 15 cantes tribulationi meæ. ¶ Scitis autem & vos Philippen-
 ses, q̄ in principio Euangelij, quādo profectus sum à Ma-
 cedonia, nulla mihi ecclesia communicauit in ratione
 16 dati & accepti, nisi vos soli: ¶ quia & Thessalonicam, se-
 17 del & bis in vsum mihi misistis. ¶ Non quia quæro da-
 18 rum: sed requiro fructum abundantem in ratione v̄a.
 ¶ *in ratione vestram.* Habeo autem omnia, & abūdo: repletus sum, acceptis
 ab Epaphrodito quæ misistis, odorem suauitatis, hostiā
 19 acceptam, placentem Deo. ¶ Deus autem meus impleat
 omne desiderium vestrum secundū diuitias suas, in glo-
 20 ria in Christo Iesu. ¶ Deo autem & patri nostro gloria in
 21 secula seculorum. Amē. ¶ Salutate omnem sanctum in
 22 Christo Iesu. ¶ Salutant vos qui mecum sunt fratres. Salu-
 tant

tant vos omnes sancti: maximè autem qui de Cæsaris do-
 23 mo sunt. ¶ Gratia Domini nostri Iesu Christi cum spiri-
 tu vestro. Amen.

Argumentum in Epistolam Pauli
 ad Colossenses.

COLOSSENSES, & hi sicut Laodicenses,
 sunt Asiani, & ipsi præuenti erant à pseu-
 do apostolis. Nec ad hos accessit ipse apo-
 stolus, sed & hos per epistolam corrigit.
 Audierant enim verbū ab Archippo: qui
 & ministerium in eos accepit. Ergo apo-
 stolus iam ligatus, scribit eis ab Epheso per Tychicum diaco-
 num & Onesimum Acolythum.

EPISTOLA
 PAULI APOSTOLI
 AD COLOSSENSES.

*Audita fide, charitate ac spe Colossensium, orat pro ipsis aposto-
 lus, quò in scientia Dei bonisq; operibus perficiantur: Chri-
 stum Dei imaginem dicit, per quem omnia creata sunt, & qui
 caput est ecclesie, quo omnia pacificata sunt, hortatur ergo
 vt immobiles in fide permaneant, seq; dicit effectum Christi
 ministerium, ad predicandum mysterium à seculis absconditū,
 & nunc manifestatum.*

CAPVT I.

PAVLVS apostolus Iesu Christi p
 voluntatem Dei, & Timotheus
 frater: ¶ ijs qui sunt Colossis san-
 ctis & fidelib? fratribus in Chri-
 sto Iesu. ¶ Gratia vobis & pax à
 Deo patre nostro, & Dño Iesu
 Christo. Gratias agimus Deo &
 Patri Dñi nostri Iesu Ch̄i sem-
 per pro vobis orantes: ¶ audien-
 tes

tes demsi vestram in Christo Iesu: & dilectionem quam
 5 habetis in sanctos omnes, propter spem quam reposita est
 vobis in caelis, quam audistis in verbo veritatis Euange-
 6 lij, quod peruenit ad vos, sicut & in vniuerso mundo est,
 & fructificat, & crescit, sicut in vobis, ex ea die qua audi-
 7 stis & cognouistis gratiam Dei in veritate, sicut didici-
 8 stis ab Epaphra carissimo conseruo nostro, qui est fide-
 9 lis pro vobis minister Christi Iesu, qui etiam manifesta-
 uit nobis dilectionem vestram in spiritu. Ideo & nos ex
 qua die audiimus, non cessamus pro vobis orantes & po-
 10 stulantes, vt impleamini agnitione voluntatis eius, in om-
 ni sapientia & intellectu spiritali: vt ambuletis dignè
 Deo per omnia placentes: in omni opere bono fructifican-
 11 tes, & crescentes in scientia Dei: in omni virtute confortati
 secundum potentiam claritatis eius, in omni patientia & lo-
 12 ganimitate cum gaudio, gratias agentes Deo & patri qui
 dignos nos fecit in partem sortis sanctorum, in lumine.
 13 qui eripuit nos de potestate tenebrarum, & transtulit in
 14 regnum filij dilectionis suae, in quo habemus redemptionem
 15 nem, remissionem peccatorum, qui est imago Dei inui-
 16 sibilis, primogenitus omnis creaturae: quoniam in ipso condita
 17 sunt vniuersa in caelis, & in terra, visibilia, & inuisibili-
 18 lia, siue throni, siue dominationes, siue principatus, siue
 19 potestates: omnia per ipsum, & in ipso creata sunt: & ipse
 ante omnes, & omnia in ipso constant. Et ipse est
 20 caput corporis Ecclesiae, qui est principium primogeni-
 21 tus ex mortuis: vt sit in omnibus ipse primatum tenens:
 22 quia in ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare:
 23 et per eum reconciliare omnia in ipsum pacificans per sanguinem
 24 crucis eius, siue quae in terris, siue quae in caelis sunt. Et vos
 cum essetis aliquando alienati & inimici sensu, in operibus
 25 malis, nunc autem reconciliauit in corpore carnis eius per mortem,
 26 exhibere vos sanctos, & immaculatos, & irreprehensibiles coram
 27 ipso, si tamen permanetis in fide fundati & stabiles, & immobiles
 28 a spe Euangelij quod audistis, quod praedicatum est in vniuersa
 creatura

*Patri 2.
*Deo patris.
21.

*&
*vel 1.
Iob. 1. a. 4.

1. Co. 15. e. 31
Apo. 1. b. 5.

creatura quae sub caelo est, cuius factus sum ego Paulus
 24 minister. Qui nunc gaudeo in passionibus pro vobis, &
 adimpleo ea quae desunt passionum Christi, in carne mea
 25 pro corpore eius, quod est Ecclesia: cuius factus sum ego
 minister secundum dispensationem Dei, quae data est mihi
 26 hi in vobis, vt impleam verbum Dei, mysterium quod absconditum
 27 fuit a saeculis & generationibus, nunc autem manifestatum
 28 est sanctis eius, quibus voluit Deus notitas facere diuitias
 29 gloriae Sacramenti huius in Gentibus, quod est Christus in
 vobis spes gloriae, quem nos annuntiamus, corripientes
 omnem hominem, & docetes omnem hominem in omni
 sapientia, vt exhibeamus omnem hominem perfectum in
 Christo Iesu. in quo & laboro, certando secundum operationem
 eius quam operatur in me in virtute.

Hortatur vt caueant ne vllis aut persuasionibus aut imposturis philosophorum, seu legem inducere volentium seducantur a Christi fide, per quem a peccatis, a potestate Diaboli, & ab aduerso ipsis chirographo liberati sunt.

C A P. I I.

1 Volo enim vos scire qualem sollicitudinem habeam
 2 pro vobis & pro ijs qui sunt Laodiceae, & quicumque
 3 non viderunt faciem meam in carne: vt consolentur corda
 4 ipsorum, instructi in charitate, & in oes diuitias plenitudinis
 5 intellectus, in agnitione mysterij Dei Patris, Christi Iesu, in
 6 quo sunt oes thesauri sapientiae & scientiae absconditi. Hoc
 7 autem dico, vt nemo vos decipiat in sublimitate sermonum.
 8 Nam etsi corpore absens sum, sed spiritu vobiscum sum:
 gaudens, & videns ordinem vestrum, & firmamentum eius
 quae in Christo est, fidei vestrae. Sicut ergo accepistis
 Iesum Christum Dominum, in ipso ambulate, radicati & super-
 aedificati in ipso, & confirmati fide sicut & didicistis,
 abundantes in illa in gratiarum actione. Videte ne quis
 vos decipiat per philosophiam, & inanem fallaciam,
 secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi,
 & non secundum Christum:

* & 3.
* & 7.
2. Cor. 5. a. 3.
* noskum
- 4 -
* in ca 3.

9 quia in ipso inhabitat omnis plenitudo diuinitatis cor-
 10 poraliter: & estis in illo repleti, qui est caput ois princi-
 11 patus & potestatis, in quo & circumcisi estis circumcisio
 C ne no manufacta in expoliatione corporis carnis, *in cir-
 12 cuncisione Christi, & consepulti ei in bapuzimo: in quo &
 resurrexistis per fidem operationis Dei, qui suscitauit il-
 13 lum a mortuis. ¶ Et vos cum mortui essetis in delictis, &
 prapuzio carnis uestrae, conuiuificauit cum illo: donans
 14 uobis omnia delicta, delens quod aduersus nos erat, & ip-
 *decretis 3.
 15 solum tulit de medio, affigens illud cruci: & expoliās prin-
 cipatus, & potestates, traduxit confidenter palam, trium-
 16 phans illos in semetipso. ¶ Nemo ergo uos iudicet in cibo
 -1.
 17 aut in potu, aut in parte diei-festi, aut in neomenia, aut
 18 sabbathorum; quae sunt umbra futurorum, corpus autē
 Mat. 24. 2-4.
 19 Christi. ¶ Nemo uos seducat, uolens in humilitate & reli-
 gione angelorum quae non uidit ambulans, frustra infla-
 19 tus sensu carnis suae, & non tenēs caput, ex quo totum
 corpus p nexus, & cōiunctiones subministratum & cō-
 20 structum, crescit in augmentum Dei. ¶ Si ergo mortui es-
 -2.
 21 stis cum Christo, ab elementis huius mundi: quid ad-
 22 huc tanquam uiuentes in mundo decernitis? ¶ Ne tetige-
 *Netetigeris,
 22 ritis, neq; gustaueritis, neq; contrectaueritis: quae sunt
 neq; gultaue-
 23 ritis neq; con-
 23 trēctaueris
 23 nas hominum: quae sunt rationem quidem habentia
 sapientiae in superstitione & humilitate, & non ad par-
 cendum corpori, non in honore aliquo ad saturita-
 tem carnis.

*In moribus eos informat, ut exuto veteri homine cum actibus
 suis, quos hic explicat, nouum induant, in quo non est distin-
 ctio nationis aut conditionis, assumantq; virtutes, ac varijs mo-
 dis Deum laudent, cuncta ad ipsam referentes. Docet deinde
 quomodo se habere debeant uxores & mariti, filij, & patres,
 serui ac domini.*

CAP. III.

1 **I**gitur si surrexistis cum Christo, quae sursum sunt
 A **Q**uærte, ubi Christus est in dextera Dei sedens: quae
 sursum

sursum sunt sapite, no que super terram. ¶ Mortui enim
 estis, & uita uestra est abscondita cum Christo in Deo.
 ¶ Cū Christus apparuerit, uita uestra: tunc & uos appare-
 bitis cum ipso in gloria. ¶ Mortificate ergo membra ue-
 stra quae sunt super terram, fornicationem, immunditiā,
 libidinem, concupiscentiam malam, & auaritiā, q̄ est
 simulachrorum seruitus, propter quae uenit ira Dei su-
 per filios incredulitatis. ¶ In quibus & uos ambulastis ali-
 quando, cū uiueretis in illis. ¶ Nūc autem deponite &
 8 uos omnia, iram, indignationē, malitiā, blasphemiam,
 9 turpem sermonem de ore uestro. ¶ Nolite mentiri in ui-
 cem: expoliantes uos ueterem hoīem cum actibus suis,
 10 & induentes nouum, eum qui renouat in agnitionem,
 11 in imaginem eius qui creauit illum, ubi non est, ¶ Gen-
 12 tilis & Iudaeus, circumcisio & prapuziū, Barbarus & Sey-
 12 tha, seruus & liber, sed oīa, & in oībus Chr̄s. ¶ Induite
 uos ergo sicut electi Dei, sancti, & dilecti, uiscera miseri-
 cordiae, benignitatis, humilitatis, modestiam, patientiam,
 13 & supportantes inuicem, & donantes uobismetipsis, sicut
 C aduersus aliquem habet querelam, sicut & Dñs donauit
 14 uobis, ita & uos. ¶ Super oīa autem haec, charitatem-ha-
 15 bete, quod est uinculum perfectionis: ¶ Et pax Chr̄i exul-
 tet in cordibus uestris, in qua & uocati estis in vno cor-
 16 pore, & grati estote. ¶ Verbu Chr̄i habitet in uobis abun-
 danter, in omni sapientia, docentes & commonetes uos
 metipfos, *psalmis, hymnis, & canticis spiritualibus, in
 17 gratia cantantes in cordibus uestris Deo. ¶ Oē quodcū
 18 que facitis in uerbo aut in opere, omnia in noīe Dñi Iesu
 18 Christi, gratias agentes Deo & Patri per ipsum. ¶ Mu-
 19 lieres subditae estote uiris sicut oportet in Dño. ¶ Viri, di-
 20 ligite uxores: & nolite amari esse ad illas. ¶ Filij, obedite
 patribus p oīa, hoc enim placitum est in Dño. ¶ Pa-
 21 tres, nolite ad indignationem prouocare filios uestros: ut
 22 non pusillo animo fiant. ¶ Serui, obedite p oīa dñis car-
 22 nalibus, non ad oculum seruientes, quasi hoībns placen-
 23 tes, sed in simplicitate cordis, timentes Deum. ¶ Quodcū
 que

* autem
 * enim 12.
 Ephes. 5. 2. 3.

Rom. 6. 2. 4.
 b. 12.
 Ephes. 4. f. 2. 3.
 Heb. 12. 2. 1.
 1. Pet. 2. 2. 1.
 4. 2. 2.

* masculus
 & femina.

Eph. 6. b. 11.

-1.

* in
 1. Co. 10. g. 36

* facite 9.
 Eph. 5. c. 22.
 1. Pet. 3. a. 1.
 Eph. 5. f. 25.
 * uestras
 -4.
 Ephes. 6. a. 5.
 Tit. 2. c. 9.
 2. Pet. 2. c. 18

que facitis, ex animo operamini sicut Dño, & non homi-
 24 nibus: ¶scientes q̄ à Dño accipietis retributionem hære-
 Rom. 2. b. 6. 25 ditatis. Domino Christo seruite: ¶qui enim iniuriam fa-
 Act. 10. f. 34. cit, recipiet id quod iniquè gessit, & nõ est personarum
 - 1. acceptio- apud Deum.

*Pro se cupit ipsos precari, & cautè ac discretè cum infidelibus
 conuersari, mittitq̄, qui manifestent eis quæ apud ipsum agã-
 tur, & variorum salutationes adscribit, cupiens vt hæc & si-
 militer Laodicensium epistola apud utramq̄, legatur eccle-
 siam.*

C A P. I I I I.

1 D Omini, quod iustum est & æquum, seruis præsta-
 A te: scientes q̄ & vos Dñm habetis in cælo. ¶Oratio
 2 ni instatè: vigilantes in ea in gratiarum actione. ¶Oran-
 3 tes simul & pro nobis, vt Deus aperiat nobis ostium ser-
 monis ad loquendum mysterium Christi (propter quod
 4 etiam vinctus sum) ¶vt manifestem illud ita vt oportet
 5 me loqui. ¶In sapientia ambulatè ad eos qui foris sunt,
 6 tempus redimentes. ¶Sermo vester semper in gratia fa-
 B le sit conditus: vt sciatis quomoddò oporteat vos vniciui-
 7 que respondere. ¶Quæ circa me sunt, omnia vobis nota
 faciet Tychicus carissimus frater, & fidelis minister, &
 8 conseruus in Domino, ¶quem misi ad vos ad hoc ip-
 sum vt cognoscat quæ circa vos sunt, & consoletur cor-
 9 da vestra, ¶cum Onesimo carissimo & fideli fratre qui
 ex vobis est. ¶Omnia quæ hîc aguntur, nota faciét vobis.
 10 ¶Salutat vos Aristarchus concaptiuus meus, & Marcus
 consobrinus Barnabæ (de quo accepistis mandata. Si ve-
 11 nerit ad vos, excipite illum) ¶& Iesus qui dicitur iustus, q̄
 C sunt ex circûcisione, hi soli sunt adiutores mei in regno
 12 Dei: qui mihi fuerunt solatio. ¶Salutat vos Epaphras qui
 ex vobis est seruus Chri Iesu, semp sollicitus pro vobis in
 orationib⁹, vt stetis pfecti & pleni in omni volûtate Dei.
 13 ¶Testimonium enim illi perhibeo quod habet multã la-
 bore p vobis, & pro ijs q̄ sunt Laodiceæ, & q̄ Hierapoli.
 14 ¶Salutat vos ¶Lucas medicus carissimus, & Demas. ¶Sa-
 15 lutate fratres qui sunt Laodiceæ, & Nympham, & quæ
 in

Rom. 2. b. 6.
 Act. 10. f. 34.
 - 1.

1. Th. 5. c. 17.
 Eph. 6. c. 18.
 2. The. 3. a...

Eph. 5. d. 15.

*qui omnia

1. Tit. 4. b. 11

in domo eius est ecclesiam. ¶Et cū lecta fuerit apud vos
 6 epistola, facite vt & in Laodicensium ecclesia legatur: &
 7 eam quæ Laodicensium est, vos legatis. ¶Et dicite Archip-
 po, Vide ministerium quod accepisti in Dño, vt illud im-
 8 pleas. ¶Salutatio mea manu Pauli. Memores estote vin-
 culorum meorum. Gratia* vobiscum. Amen.

Argumentum in primam Epistolam ad
 Thessalonicenses.

THESALONICENSES sunt Macedones,
 qui accepto verbo veritatis perstiterunt in fi-
 de, etiam in persecutione ciuium suorum. Præ-
 terea nec receperunt falsos apostolos, nec ea
 quæ à falsis apostolis dicebantur. Hos collau-
 dat apostolus, scribens eis ab Athenis per Tychicum diaco-
 num, & Onesimum Acolythum.

EPISTOLA
 PAULI APOSTOLI
 AD THESSALONICENSES

Prima.

Thessalonicenses commendat, actis Deo gratijs, quod susceptam
 semel fidem seruauerint, Pauli, imò ipsius Domini imitatores
 effecti, ac forma reliquis credentibus, palàm ostendentes, quæ
 apud ipsos fructum, Pauli prædicatio habuerit. C A P. I.

PAULVS & Siluanus & Timó-
 theus ecclesiæ Thessalonicen-
 sium in Deo patre, & Domi-
 no Iesu Christo. Gratia vobis
 & pax*, ¶Gratias agimus Deo
 semper pro omnibus vobis:
 memoriam vestri facientes in
 orationibus nostris sine inter-
 missione, ¶memores operis fi-
 dei vestræ & laboris, & charitatis, & sustinentiæ spei
 AA iij Domi-

* ea que Laodiceum est
 vobis legat

* Dñi nostri
 Iesu Christi

* à Deo patre
 nostro, & Do-
 mino Iesu
 Christo.

B Domini nostri Iesu Christi, ante Deum & patrem nostrum: scientes fratres dilecti à Deo, electio nem vestram: quia Euangelium nostrum non fuit ad vos in sermone tantum, sed in virtute & in spiritu sancto, & in plenitudine multa, sicut scitis quales fuerimus in vobis, propter vos. Et vos imitatores nostri facti estis, & Dominus excipientes verbum in tribulatione multa cum gaudio spiritus sancti: ita ut facti sitis forma omnibus creditibus in Macedonia & in Achaia. A vobis enim diffamatus est sermo Domini, non solum in Macedonia & in Achaia, sed in omni loco, fides vestra quae est ad Deum, profecta est, ita ut non sit nobis necesse quicquam loqui. Ipsi enim de nobis annuntiant qualem introitum habuerimus ad vos: & quomodo conuersi estis ad Deum à simulachris seruire Deo viuo & vero, & expectare Filium eius de caelis (quem suscitauit ex mortuis) Iesum, qui eripuit nos ab ira ventura.

Ostendit quam sincerum se exhibuerit in predicando ipsis Euangelium, gratias Deo agens quod susceptum Dei verbum sedulo seruauerint, passi multa à contribulibus, sicut Ecclesia Iudaea à Iudaeis, qui Unam cum Christo etiam pios omnes persequeuntur: declarat etiam quam ardentem gerat erga ipsos affectionem.